Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 644 DE 11 DE JUNHO DE 2025

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão

Embuense das Artes ao Senhor Francisco

Renato de Oliveira Vieira”

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE

CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES ao senhor Francisco Renato de Oliveria Vieira, pelos

relevantes serviços prestados ao município de Embu das Artes.

Art. 2º É parte integrante deste Decreto Legislativo o Curriculum Vitae do homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 11 de junho de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

11 de junho de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003700350031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

FRANCISCO RENATO DE OLIVEIRA VIEIRA

Francisco Renato de Oliveira Vieria, mais conhecido como Renato Oliveira, é uma figura política

de destaque na cidade de Embu das Artes, São Paulo.

Natural do Nordeste e com 32 anos de idade, é casado e pai de Kalel e Luigi. Comerciante, iniciou

sua trajetória profissional aos 14 anos, como empacotador de supermercado.

Ativo nas redes sociais, destacou-se por levantar bandeiras contra a erotização infantil, ganhando,

posteriormente, notoriedade também nos movimentos de direita.

Chegou a coordenar grandes manifestações em locais como a Avenida Paulista, Manaus, Rio de

Janeiro e Brasília, o que contribuiu para alcançar mais de 250 mil seguidores no Facebook.

Sua trajetória na administração pública começou como assessor especial do prefeito Ney Santos,

tendo atuado, em seguida, como secretário adjunto e, mais tarde, como titular da Secretaria de

Gestão Tecnológica e Comunicação — sendo, até então, o mais jovem a ocupar esse cargo.

É também um dos fundadores do projeto social “Play no Bem”, que atualmente atende cerca de

400 crianças no Jardim Nossa Senhora de Fátima, oferecendo cursos gratuitos e atividades

diversas.

Em 2020, Renato foi eleito vereador pelo MDB com 1.958 votos, consolidando-se como uma das

novas lideranças da Câmara Municipal. No início de 2021, assumiu a presidência da Câmara para

o biênio 2021– 2022, sendo reeleito para o biênio seguinte.

Em agosto de 2022, Renato assumiu interinamente a Prefeitura de Embu das Artes. Atualmente,

ocupa o cargo de Secretário de Serviços Urbanos, na gestão do prefeito Hugo Prado, reeleito em

2024.

Renato mantém uma presença ativa nas redes sociais, por meio das quais divulga suas atividades

e projetos em andamento.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003700350031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-21T16:40:56-0300